
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 20 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE ENTRATE COMUNALI          

 
 

             L’anno duemilaventi addi trenta del mese di luglio alle ore 21,00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Presente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Assente 
VERNA MAURIZIO       Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI  Dott. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  20 del 30.07.2020 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 

DELLE ENTRATE COMUNALI          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che la legge n.160 del 27/12/2019, all’art.1, commi 784-785,792,794-795 e 802-803,  ha 

introdotto l’atto esecutivo per l’accertamento delle entrate comunali, sia tributarie sia patrimoniali, a 

partire delle emissioni a far data dal 1° gennaio 2020 anche con riferimento a rapporti pendenti alla 

stessa data; 

 

Considerato che con deliberazione consiliare n° 23 del 29/07/2020, esecutiva, si è stabilito di 

avvalersi dell’Agenzia Entrate Riscossione per la riscossione coattiva delle entrate patrimoniali e 

tributarie dell’Ente; 

 

Considerato che il Comune può stabilire modalità di riscossione coattiva diverse per le varie tipologie di 

entrata tenendo conto dei tempi occorrenti per la realizzazione delle diverse procedure, della struttura 

organizzativa, del personale e delle professionalità necessarie per effettuare la riscossione e per vigilare 

sull’operato degli incaricati esterni alla riscossione; 

 

Considerato che l’art 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 

Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 

soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 

degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 

vigenti»; 

 

Visto  lo schema di Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali, composto da 

n°14 articoli; 

 

Rilevata l’ urgenza di procedere con l’approvazione del regolamento per la riscossione coattiva per 

disporre di tutti gli strumenti finalizzati a migliorare la tempestività nella realizzazione delle entrate; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sullo schema di regolamento per 

la riscossione coattiva delle entrate comunali, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.267/2000; 

 

Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L. 

 

Udita la proposta del Sindaco come riportato nel verbale della seduta consigliare del 30/07/2020; 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate comunali, quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, composto da n. 14 articoli; 



 

 

 

 

  

DELIBERA 

  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e.ss.mm.ii 

  

  

 

 

 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                        Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 01.08.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 30.07.2020 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 01.08.2020 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


